
Równanie (15.23) stosuje się nie tylko do przepływu płynu przez prawdziwą
rurę, lecz także do tak zwanej strugi prądu, czyli umownej rury ograniczonej przez
linie prądu. Taka rura działa tak samo jak prawdziwa, gdyż żaden element płynu
nie może przepłynąć przez linię prądu, wobec czego cały płyn zawarty w strudze
prądu pozostaje w niej przez cały czas. Na rysunku 15.17 przedstawiono strugę
prądu, której pole przekroju poprzecznego rośnie od wartości S1 do wartości S2

wzdłuż kierunku przepływu. Z równania (15.23) wiemy, że gdy pole przekroju
poprzecznego wzrasta, prędkość przepływu musi się zmniejszać. Jak widać z ry-
sunku 15.17, przejawem tego jest zwiększenie się wzajemnych odległości linii
prądu (w prawej części tego rysunku). Wiedząc to, możemy odczytać z rysunku
15.12, że prędkość przepływu płynu jest największa tuż nad i tuż pod walcem.

Równanie (15.23) możemy również zapisać w postaci

Rys. 15.17. Struga prądu jest wyzna-
czona przez linie prądu stanowiące jej
granice. Szybkość przepływu objętości
płynu musi być taka sama we wszyst-
kich miejscach strugi (o różnych polach
przekroju poprzecznego)

RV = Sv = const (strumień objętościowy, równanie ciągłości), (15.24)

przy czym RV jest szybkością przepływu objętości płynu (strumieniem objęto-
ściowym), czyli objętością płynu przepływającego przez pewien przewód w jed-
nostkowym czasie. Jednostką tej wielkości w układzie SI jest metr sześcienny na
sekundę (m3/s). Gdy gęstość płynu ρ jest stała, możemy pomnożyć stronami rów-
nanie (15.24) przez gęstość i wyznaczyć szybkość przepływu masy (strumień
masy) Rm, czyli masę płynu przepływającego przez przewód w jednostkowym
czasie. Otrzymujemy

Rm = ρRV = ρSv = const (strumień masy). (15.25)

Jednostką strumienia masy w układzie SI jest kilogram na sekundę (kg/s). Z rów-
nania (15.25) wynika, że masa płynu, który wpływa w jednostce czasu do odcinka
rury z rysunku (15.15), jest równa masie płynu wypływającego z tego odcinka
w jednostce czasu.

✔SPRAWDZIAN 3: Na rysunku przedstawiono odcinek rury o wielu wlotach i wylo-
tach. Podano również wartość strumienia objętościowego (w cm3/s) i kierunek przepływu
płynu dla wszystkich otworów z wyjątkiem jednego. Ile wynosi dla tego otworu strumień
objętościowy i jaki jest kierunek przepływu?

Przykład 15.6

Pole przekroju poprzecznego S0 aorty (wychodzącej z serca tęt-
nicy głównej układu krwionośnego) u normalnego człowieka
w warunkach spoczynkowych wynosi 3 cm2. Krew przepływa

przez aortę z prędkością równą 30 cm/s. Typowe naczynie wło-
sowate (kapilarne), o średnicy około 6 µm, ma pole przekroju
poprzecznego S równe 3 · 10−7 cm2, a krew przepływa przez nie
z prędkością v wynoszącą 0,05 cm/s. Ile takich naczyń włosowa-
tych ma człowiek?
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